
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 

Čj.: ČŠIG-1467/16-G2  Vzdělávání v bezpečnostních tématech 

 

 

 

17/49 

Tabulka č. 22 Učitelé tématu POKOS – absolvování školení/kurzu v posledních 2 letech – 

podíl škol (v %) 

Školení/kurz 
ZŠ jen  

s 1. stupněm 

ZŠ plně 

organizovaná 

VG - nižší 

stupeň 
celkem 

organizovaný Ministerstvem obrany 

nebo s jeho účastí 
1,8 6,8 0,0 5,6 

organizovaný Armádou ČR nebo 

s její účastí 
2,7 8,3 0,0 7,0 

organizovaný NIDV v rámci DVPP 2,2 6,1 3,1 5,4 

jiný v rámci DVPP 4,9 7,8 11,5 7,7 

jiný mimo DVPP 1,8 4,8 8,3 4,6 

žádný 87,6 70,8 80,2 73,7 

Ve školách jen s 1. stupněm absolvovali vyučující tématu POKOS v posledních dvou letech 

školení nebo kurz zaměřený na toto téma v nejmenší míře (v 12,4 % škol). A pokud takový 

kurz absolvovali, byl to nejčastěji kurz v rámci DVPP. V plně organizovaných školách se 

nějakého kurzu účastnili vyučující přibližně v 30 % škol. Nejčastěji šlo o kurz organizovaný 

Armádou ČR nebo s její účastí a jiný kurz v rámci DVPP. Kurzu nebo školení k tématu POKOS 

se v posledních dvou letech účastnili vyučující v přibližně 20 % víceletých gymnázií. 

V největší míře absolvovali kurzy v rámci DVPP. 

Tabulka č. 23 Využití materiálů externích dodavatelů ke vzdělávání žáků v oblasti POKOS – 

podíl škol (v %) 

Materiály 
ZŠ jen  

s 1. stupněm 

ZŠ plně 

organizovaná 

VG - nižší 

stupeň 
celkem 

příručka pro učitele ZŠ - POKOS 35,9 49,8 18,2 45,8 

letáky 35,9 38,0 31,3 37,3 

jiné publikace 23,9 32,7 32,3 31,4 

pracovní listy 51,7 45,3 15,2 44,5 

multimediální programy 24,8 24,7 26,3 24,9 

interaktivní programy 31,6 24,5 15,2 25,0 

výuková videa 32,9 42,7 42,4 41,3 

jiné materiály 0,4 2,0 3,0 1,8 

žádné 6,0 5,3 13,1 5,9 

Pro výuku POKOS používá největší podíl základních škol pracovní listy externích dodavatelů, 

příručky pro učitele POKOS, letáky a výuková videa. Z jiných materiálů, které však využívá 

celkem jen 1,8 % škol, jsou to např. metodiky, příručky, materiály Armády ČR, hry, pexesa, 

učebnice, karty, tabule, panely, obrazy či atrapy zbraní. Ve víceletých gymnáziích jsou 

nejčastěji využívána výuková videa.  

Tabulka č. 24 Další materiály a podklady pro výuku zajišťované samotnými učiteli – podíl 

škol (v %) 

Materiály a podklady 
ZŠ jen  

s 1. stupněm 

ZŠ plně 

organizovaná 

VG - nižší 

stupeň 
celkem 

materiály z internetu a dalších 

veřejných zdrojů 
88,8 92,3 90,8 91,7 

výukové karty 18,0 9,8 3,1 10,6 

svépomocně vytvořené pomůcky 39,1 41,6 23,5 40,1 

jiné 0,4 1,2 1,0 1,1 

žádné 5,2 3,4 7,1 3,9 


